
aRadicado: D 2024070002399

Fecha: 14/05/2024

Tipo:
DECRETO

Destino:

»>JC«WK1»C K

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

GOBERNACIÓN

DECRETO

Por medio del cual se causan unas novedades en la Planta de Empleos del Nivel Central

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades
Constitucionales y Legales,

CONSIDERANDO QUE

La Ley 909 de 2004, en sus incisos 4 y 5 del artículo 24, modificada por el artículo 1° de la
Ley 1960 de 2019, expresa:

(...)

“Los cargos de libre nombramiento y remoción, en caso de vacancia temporal o definitiva,
podrán ser provistos a través del encargo de empleados de carrera o de libre
nombramiento y remoción, que cumplan los requisitos y el perfil para su desempeño.

En caso de vacancia definitiva el encargo será hasta por el término de tres (3) meses,
prorrogadle por tres (3) meses más, vencidos los cuales el empleo deberá ser provisto en
forma definitiva”.

El artículo 2.2.5.4.2 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, define el traslado: “Se
produce traslado cuando se provee, con un empleado en servicio activo, un cargo vacante
definitivamente, con funciones afines a la que desempeña, de la misma categoría y para el
cual se exijan requisitos mínimos similares".

Según el artículo 2.2.5.4.3, reglas generales del traslado, se consagra expresamente que:
“El traslado se podrá hacer por necesidades del servicio..."

Con el propósito que el servicio público se preste eficientemente, es necesario causar
unas novedades en la Planta de Personal del Nivel Central.

En mérito de lo expuesto

DECRETA

ARTICULO PRIMERO: Terminar el Encargo en Funciones, concedido a través del Decreto
No. 2024070001943 del 17/04/2024, a la Señora CATALINA DUQUE BOTERO,
identificada con cédula de ciudadanía 43.608.521, titular del cargo DIRECTOR TÉCNICO,
Código 009, Grado 02, NUC Planta 6885, ID Planta 5978, asignado al Grupo de Trabajo
DIRECCIÓN ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA, de la SECRETARÍA DE SUMINISTROS Y
SERVICIOS, en la plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009, Grado 02, NUC
Planta 0363, ID Planta 5822, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN SEGURIDAD
INTERNA - SUBSECRETARÍA SERVICIOS ADMINISTRATIVOS de la SECRETARÍA DE
SUMINISTROS Y SERVICIOS, adscritos a la Planta Global de la Administración
Departamental, Nivel Central.



DECRETO NUMERO HOJA N° 2

í(Por medio del cual se causan unas novedades en la Planta de Empleos del Nivel Central’

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar de la planta global de cargos de la Administración
Departamental, Nivel Central, a la doctor JUAN CARLOS VILLEGAS QUEVEDO,
identificado con cédula de ciudadanía 71.752.787, quien desempeña el cargo de
DIRECTOR TÉCNICO (Libre nombramiento y remoción), Código 009, Grado 02, NUC
Planta 0442, ID Planta 4808, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN DERECHOS
HUMANOS de la SECRETARÍA DE ASUNTOS INSTITUCIONALES, PAZ Y NO
VIOLENCIA, para el cargo de DIRECTOR TÉCNICO (Libre nombramiento y remoción).
Código 009, Grado 02, NUC Planta 0363, ID Planta 5822, asignado al Grupo de Trabajo
DIRECCIÓN SEGURIDAD INTERNA - SUBSECRETARÍA SERVICIOS
ADMINISTRATIVOS de la SECRETARÍA DE SUMINISTROS Y SERVICIOS.

ARTICULO TERCERO: Encargar en funciones, sin separarse de las propias del cargo que
viene desempeñando, a la Señora PAULA ANDREA POLO ZULUAGA, identificada con
cédula de ciudadanía 32.240.591, titular del cargo DIRECTOR TÉCNICO, Código 009,
Grado 02, NUC Planta 7299, ID Planta 4806, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN,
PAZ Y NO VIOLENCIA, en la plaza de empleo DIRECTOR TÉCNICO. Código 009, Grado
02, NUC Planta 0442, ID Planta 4808, asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN
DERECHOS HUMANOS, ambos cargos de la SECRETARÍA ASUNTOS
INSTITUCIONALES, PAZ Y NO VIOLENCIA, adscritos a la Planta Global de la
Administración Departamental, Nivel Central, por el termino de tres (3) meses, o hasta que
se nombre y posesione el titular del cargo, si esto ocurre antes.

ARTÍCULO CUARTO: Informar el contenido del presente Decreto a la Dirección
Compensación y Sistema Pensional -Subsecretaría de Talento Humano- de la Secretaría
de Talento Humano y Desarrollo Organízacional, para los fines pertinentes, para lo cual se
remitirá copia del Decreto.

ARTÍCULO QUINTO: Comunicar el contenido del presente Decreto a los involucrados, a
través de correo electrónico, de conformidad con lo dispuesto por la Ley 1437 de 2011,
para lo cual se anexará copia del respectivo acto administrativo,  informando que contra la
decisión no procede recurso alguno.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

/

ANDRÉSyULIÁN RENDÓÑ CARDONA
GOBERNADOR DE ANTIOQUIA

FirmaNombre Fecha

José Mauricio Bedoya Betancur, Profesional Especializado 110/05/2024Proyectó

210/05/2024Revisó Sandra Patricia Vásquez Arboleda, Directora de Personal

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustadc
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma.

a las )rmas y disposiciones legales y vigentes y por lo


